Imam Ghazali adalah salah seorang pemikir besar Islam dan filsafat kemanusiaan, disamping sebagai salah seorang pribadi yang memiliki berbagai kejeniusan dan banyak karya.⁷² Nama lengkapnya adalah Abu Hamid Muhammad bin Muhammad al-Ghazali dilahirkan di Thus, sebuah kota di Khurasan, Persia, pada tahun 450 H atau 1058 M. Ayahnya seorang pemintal wool, yang selalu memintal dan menjualnya sendiri di kota itu. Imam Ghazali mempunyai seorang saudara. Ketika akan meninggal, ayahnya berpesan kepada sahabat setianya agar kedua putranya itu diasuh dan disempurnakan pendidikannya setuntas-tuntasnya.

Syam, niat dan tujuan al-Ghazali bukan lagi mencari pengaruh, ataupun mengejar kedudukan dan pangkat, tetapi benar-benar ikhlas karena Allah semata.⁷⁹

Setelah kembali ke Baghdad sekitar sepuluh tahun, al-Ghazali pergi ke Nisabur dan bekerja mengajar sebentar, yang kemudian meninggal di kota Thus tempat beliau dilahirkan, pada tahun 505 H/1111 M. Dengan demikian, kehidupan al-Ghazali dalam lingkaran yang sempurna, berakhir pada permulaannya. Dilahirkan di Thus, kembali lagi setelah perjalanan kelilingnya untuk meninggal di sana. Memulai hidupnya dalam dunia ilmu dan menyudahi hidupnya juga sebagai seorang guru dan petunjuk jalan.⁸⁰

B. Kondisi Sosial Politik Imam Ghazali

Dari segi politik, di dunia Islam bagian timur, eksistensi Dinasti 'Abbasiyah dengan ibu kotanya Baghdad masih diakui. Hanya saja kekuasaan efektif berada di tangan Sultan yang membagi wilayah tersebut menjadi beberapa daerah kesultanan yang independen. Dinasti Saljuk yang didirikan oleh Sultan Togrel Bek (1037-1063M), sempat berkuasa di daerah-daerah Khurasan, Rayy, Jabal, Irak, al-Jazirah, Persi dan Ahwaz selama 90 tahun lebih (429-522H/1037-1127M). Kota Baghdad dikuasainya pada tahun 1055 M, tiga tahun sebelum Imam Ghazali lahir. Dinasti Saljuk mengalami masa kejayaannya tepatnya pada masa pemerintahan Sultan Alp Arslan (1063-1072) dan Sultan Malik Syah (1072-1092) dengan wazirnya yang terkenal

Cabang lain dari Dinasti Saljuk juga berkuasa di wilayah Syiria, wilayah yang direbutnya dari tangan Dinasti Fathimiyah di Mesir. Karena letak geografisnya yang strategis, wilayah ini selalu menjadi rebutan para penguasa. Saljuk berkuasa di daerah ini sejak tahun 468 H/1075 M waktu Imam Ghazali datang ke daerah ini pemerintahan di pegang oleh Daqqa' Abu 'Ashr atau Syams al-Mulk yang memerintah mulai tahun 488 H. Pada pemerintahannya terjadi Perang Salib dan mengakibatkan timbulnya beberapa kerajaan Kristen di wilayah Syiria, seperti Kerajaan Ruha pada tahun 490 H/1097 M dan Kerajaan Antiochia pada tahun 492 H/1099 M dan pada tahun 495 H menyusul pula kota Tripoli.⁸²

Di Mesir, pada masa itu masih tetap berdiri Khilafah Fathimiyah. Wilayah kekuasaannya tidak hanya terbatas di Mesir saja, namun sampai Afrika Utara dan Syiria. Bahkan pernah sampai beberapa bulan menguasai ibu kota Baghdad, 'Abbasiyah yaitu menjelang munculnya Dinasti Saljuk.

⁸¹ Muhtrihan, "Relevansi Konsep Perbaikan Akhlak Perspektif Imam Ghazali dalam Kitab Al Arba'in Fi Ushul Al-Din di Era Pendidikan Global," (Skripsi, STAIN, Ponorogo, 2008), 34.

⁸² Ibid.

Dinasti Saljuk kemudian merobek-robek wilayah Kerajaan Fathimiyah di Irak dan Syiria.⁸³

Pada tahun 472 H/1079 M Dinasti Fathimiyah sempat berusaha merebut kembali wilayah Syiria dari tangan Saljuk tetapi gagal. Mungkin karena kegagalan ini yang membuat Fathimiyah bersikap diam tatkala Dinasti Saljuk berjuang mati-matian dalam menghadapi gelombang tentara salib yang menjadi ancaman dunia Islam pada waktu itu.⁸⁴

Situasi politik dan keamanan dalam negeri Dinasti Saljuk tidak stabil karena adanya gangguan dari gerakan politik bawah tanah yang berbajukan agama, yaitu gerakan *Bathīnīyah*. Gerakan ini bermula dari pecahan sekte Syi'ah Isma'iliyah yang terjadi dalam istana Dinasti Fathimiyah di Mesir. Gerakan ini menjadi kuat dan berbahaya di bawah pimpinan Hasan al-Shabah yang memegang pimpinan mulai tahun 483 H/1090 M dengan menjadikan 'Allamut (sebelah utara Quzwin) sebagai sentral gerakan dan kekuasaannya.⁸⁵

Dalam mensukseskan gerakannya, *Bathīnīyah* tidak segan-segan mengadakan serangkaian pembunuhan terhadap tokoh-tokoh penguasa dan ulama yang dianggap penghalang bagi mereka.

¹³¹ Bibit Suprpto, *Ensiklopedi Ulama Nusantara: Riwayat Hidup, Karya dan Sejarah Perjuangan 157 Ulama Nusantara* (Jakarta: Gelegar Media Indonesia, 2009), 378.

¹³² Ni'am, *Wasiat Tarekat Hadratus Syaikh Hasyim Asy'ari*, 91.

sendiri di desa Cukir, selatan kota Jombang, yang kemudian terkenal dengan nama Pesantren Tebuireng pada tanggal 12 Rabiul Awal 1317 H (1899 M). Pesantren Tebuireng berdiri melalui perintisan yang cukup sulit, mengingat situasi dan kondisi masyarakat sekitarnya yang benar-benar tidak menguntungkan, karena jauh dari bimbingan syari'at agama. Tetapi berkat kerja keras Hasyim Asy'ari, pesantren ini terus berkembang dan masyarakat sekitarnya yang sudah rusak itu berhasil dibimbing dan diselamatkan agamanya.